
 

ŽUPNIJSKI LIST 
župnij Kamnica in Sv. Križ nad Mariborom 

4. ADVENTNA NEDELJA, 24. december 2023 

BOŽIČ, 25. december 2023 
 

M A Š N I   N A M E N I   

Nedelja, 24. 12. 
 četrta adventna nedelja 

SVETI VEČER 
Adam in Eva 

9.00 
+ Karel Perko, Friderika Movrin,  

Karel in Ivana Perko ter Verbičevi  

11.00  
KRIŽ 

+ Marija Grušovnik, Cecilija in  
Jože Čepe ter Jože Grušovnik 

17.30 + p. Stane Sikošek 

20.00 
KRIŽ 

+ Karl Harih 

22.00 
URBAN 

po namenu  

24.00 za farane in dobrotnike obeh župnij 

Ponedeljek, 25. 12. 
BOŽIČ 

praznik Jezusovega rojstva 

9.00 + Franc Lorbek 

11.00 
KRIŽ 

+ Branko Gert 

Torek, 26. 12. 
sv. Štefan, diakon in muč. 

9.00 v zahvalo 

11.00 
URBAN 

+ Franc Bohl 

Sreda, 27. 12. 
Janez, evang. 

7.30  za farane in dobrotnike obeh župnij  

Četrtek, 28. 12. 
nedolžni otroci 

celodnevno češčenje 

9.00  za duhovne poklice 

17.30 + iz družin Pokeržnik 

Petek, 29. 12. 
David, kralj 

17.30 + Zlatka in Josip Nedeljko 

Sobota, 30. 12.  17.30          + Milan Kaučič 

Nedelja, 31. 12. 
drugi sveti večer 

9.00 za družino Jevšek  

11.00 
KRIŽ 

+ Franc Ravnjak 

         



 
Dragi farani župnij Kamnica in Sv. Križ nad Mariborom! 

V zadnjih letih se veliko govori o »veselem decembru«. Vse je v lučkah, vse v gibanju, vse vabi k neki 

romantiki. Od kod je to? Prepričan sem, da v tisti sveti betlehemski noči ni bilo nobene romantike, bila 

pa je velika ljubezen do novega življenja in s tem do vsakega človeka. Zato se sprašujem, kaj bo od tega 

»veselega decembra« ostalo za življenje, kaj bo ostalo v naših srcih? Z vsemi se želim veseliti, vsakemu 

človeku bi želel biti blizu, še posebej tistim, ki so odrinjeni, ki bodo v teh dneh žalostni in potrdi, morda 

osamljeni. Za vse, predvsem pa za te slednje, je prišel Jezus na svet, da bi nam povedal:  

brat in sestra, rad te imam.  

Zato vam, dragi prebivalci in farani Kamnice in Sv. Križa, želim obilje notranjega miru, sožitja in 

iskanja tega, kar nas povezuje. Iščimo drug v drugem dobro, pomagajmo si, ne da bi za to pričakovali 

plačilo ali priznanje. Različnost med nami naj nam bo priložnost, da drug ob drugem rastemo in 

postajamo duhovno bogatejši. Želim vam blagoslovljeno novo leto. 

Vaš župnik  

Torek, 26. december – SV. ŠTEFAN, diakon in muč.   

9.00 – sveta maša v Kamnici – blagoslov vode in soli 

11.00 – sveta maša na Sv. Urbanu – blagoslov vode, soli in vina 
 

Sreda, 27. december – SV. JANEZ, evangelist in apostol  

7.30 – sv. maša v Kamnici in pri njej blagoslov vina 
 

Četrtek, 28. december – NEDOLŽNI OTROCI – CELODNEVNO ČEŠČENJE SV. REŠNJEGA TELESA  

Na ta dan bo v cerkvi v Kamnici celodnevna molitev pred Najsvetejšim  (cerkev bo ogrevana).  

9.00 - sveta maša 

10.00 – 11.00 – župnijska Karitas 

11.00 – 12.00 – ŽPS in ŽGS  

12.00 – 13.00 – župnik in … 

13.00 – 14.00 – Kolpingova družina Kamnica 

14.00 – 15.00 – ministranti, veroučenci, starši  (prvoobhajanci in birmanci) in animatorji  

15.00 – 16.00 – zakonska skupina 

16.00 – 17.00 – bralci Božje besede in vsi, ki imate radi Sveto pismo 

17.00 – 17.30 – pevci  

17.30 – sv. maša in sklep celodnevnega češčenja.  

Vse vas lepo vabim k molitvi in sklepni sv. maši.  
  

NEDELJA, 31. dec. 2023 – STARO LETO 

S sv. mašo ob 9.00 se bomo dobremu Bogu zahvalili za leto, ki se izteka, in ob tem prosili, naj bodo naši 

dogodki tega leta zapisani za našo večnost. 
 

ROMANJE V RIM  

Župniji Kamnica in Sv. Križ nad Maribor skupaj z romarsko agencijo ARITOURS pripravljata za naslednje 

leto romanje v Rim, in sicer od 1. do 4. maja 2024. Cena romanja je 439,00 €. Program romanja lahko 

vzamete na prostoru za tisk ali si ga ogledate na naši spletni strani. Vabljeni! 
 

NABIRKA v nedeljo, 17. 12. 2023: 
Kamnica: 336,37 €,  Sv. Križ: 70,61 €.  Hvala za vaše darove. 
 
 

Župnijski list je namenjen interni rabi v Župnijah Kamnica in Sv. Križ nad Mariborom.  
Odgovarja: Bernard Geršak, župnik (tel.: 031 772 790) 

TRR Župnije Kamnica: SI56 0222 8025 8128 109 
TRR Župnije Sv. Križ nad Mariborom: SI56 0451 5000 3294 919 



 

Iz Mundovega »Krajopisa« – POSVETITEV SEDANJE CERKVE SV. URBANA 

Župnik Vinko Munda je v Kamnici župnikoval ravno v času, ko je sedanja cerkev sv. Urbana leta 
1960 obhajala 100-letnico posvetitve. Verjetno je tudi zaradi tega gospod Munda v 5. poglavju 
»Krajopisa« zbral zgodovinske zapise o prvotni cerkvi sv. Urbana, o kapeli, ki je na tem mestu 
stala v vmesnem času, o ključarjih in dobrotnikih ter navsezadnje o zidanju sedanje cerkve. 
Posebej zanimivo je poglavje o posvetitvi sedanje cerkve sv. Urbana, ki je potekalo 8. julija 
1860, zato v tokratnem podlistku objavljamo zapise o tem slovesnem dogodku. 

O tem poroča župnik 
Blaž Klemenčič v svojih 
pripombah sledeče: »V 
soboto na predvečer 
slovesnosti proti 7. uri 
je prevzvišeni gospod 
knezoškof Anton Mar-
tin Slomšek pripeljal iz 
Maribora v Kamnico na 
cerkveni trg relikvije 
(za oltarno mizo glav-
nega oltarja pri sv. Ur-
banu), ki so jih tu polo-
žili na posebno nosil-
nico, nakar so jih 4 du-

hovniki odnesli v farno cerkev, kjer so jih postavili v stransko kapelo /…/. Knezoškof in vsi 
navzoči duhovniki so nato v cerkvi skupaj odmolili /…/. Cela cerkev je bila nabito polna 
pobožnih vernikov. Pobožnejši izmed njih so potem celo noč vztrajali pri izpostavljenih 
relikvijah v molitvi sv. rožnega venca in pobožnem petju. Knezoškof se je zvečer s svojim 
dvornim kaplanom (Matija Modrinjak) odpeljal zopet v Maribor. Zjutraj so duhovniki, ki so 
prenočili v kamniškem župnišču, že ob 4. uri začeli opravljati sv. maše, župnik Klemenčič je pa 
ob pol 5. uri imel blagoslovno sv. mašo in kratko pridigo. Po zajtrku so ob 6. uri štirje duhovniki 
zopet dvignili relikvije in jih v procesiji nesli na »goro« Sv. Urbana. /…/ Na hribu je procesijo z 
relikvijami že došel knezoškof Anton Martin Slomšek. /…/ Okrog 8. ure je knezoškof začel s 
konsekracijo (posvetitvijo) cerkve. Po končani konsekraciji je imel slavnostni govor stolni vikar 
g. Franc Krajnc, nakar je sledila tiha sv. maša kaplana Mihaela Šantla, ki je konsekriral hostijo 
za monštranco. Šele potem je imel prevzvišeni nadpastir blagoslovno sv. mašo, pri kateri mu 
je asistiral g. stolni kanonik Jožef Kostanjevec.« 

S tem se žal nadaljnje poročilo prekine in nič ne omenja, ali je škof v cerkvi tudi kaj spregovoril, 
še manj pa, v kako zadrego je spravil domačega župnika, ko je po končanem opravilu škofa 
naenkrat zmanjkalo. Šele po daljšem iskanju je opazil škofa sredi med gručo kmečkih ljudi, s 
katerimi se je prijazno razgovarjal in mirno zobal črešnje, ki jih je dobil od neke prodajalke. 
Tako vsaj pripoveduje Matija Ljubša /…/. Prav tako ni nič omenjeno, da so škof in duhovniki 
po konsekraciji šli najprej h kmetu Janezu Rumpfu, po domače Sluga, kjer so škofu najbrž 



 

pripravili zajtrk in kjer so tja do okupacije kot relikvijo hranili precej veliko kupo, iz katere je 
ta dan pri njih pil škof Anton Martin Slomšek. Kupica je danes baje spravljena v škofijskem 
muzeju v Mariboru. /…/ 
Župnik Blaž Klemenčič o praznovanju po posvetitvi cerkve poroča takole: »Slovesen obed za 
vse duhovnike je priredil domači župnik v župnišču. Prevzvišeni gospod knezoškof je zapustil 
Kamnico ob četrt na 6. uro zvečer vedrega obraza in veselega srca ter se odpeljal v Maribor 
med zvonjenjem zvonov in v spremstvu g. stolnega kanonika Jožefa Kostanjevca, župnika in 
duhovnega svetnika Janeza Flucherja iz Svečine ter dvornega kaplana Matije Modrinjaka. 
Ostali duhovniki so se pa podali peš na svoje domove. /…/ Gostoljubni cerkveni ključar Franc 
Kramberger pa je v svojem domu v Rošpohu št. 121 pripravil velik obed za mnoge povabljene 
goste, ki so ob splošnem odobravanju izrekli več napitnic na zdravje knezoškofa, domačega 
župnika in vseh duhovnikov – udeležencev konsekracije. Tako je minil ta dan ob najlepšem 
vremenu in dneva, kakor je bil 8. julija 1860, dneva polnega veselja, najbrž drugega enakega 
ne bom več doživel, zaključuje župnik Klemenčič to poglavje. Bog daj, da bi cerkvico tudi v 
bodoče, ko bodo naše kosti že strohnele, verni župljani ohranjali v dobrem stanju, da bi se v 
njej zgodilo mnogo v čast in hvalo božjo in v čast sv. Urbanu, patronu te cerkve, pa da bi se 
naši nasledniki in župljani spominjali tudi nas, njenih ustanovnikov in dobrotnikov. Vam kot 
našim naslednikom smo cerkev zgradili v času, ko so vladale težke gospodarske razmere, v 
času vojsk, ko je zlasti revnejšim slojem zelo primanjkovalo denarja, toda vnema za postavitev 
cerkve je bila tako velika, da je odstranila vse ovire.« 


